Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo
Opstina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

Né mbéshtetje t& nenit 12, 17, 40 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t€ neneve
10 dhe 34 té Statutit t¢ Komunés sé Shtérpeés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komungs
sé Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 29/04/2021 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit ¢ mbajtur me 30.03.2021

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit

B g Grbic




- PemyGumkxaKocoso-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo
Onmrura HlTpime
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

PROCESVERBAL

Nga seanca t& rregullt e KK-&s t& mbajtur mé& 30.3.2021, me fillim né ora 10:00

Rendi i dités:
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit t¢é dités
Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s& s&
Shtérpcés
Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t€ punés sé kryetarit té komunés pér vitin 2020
Zgjedhja e njé anétari té ri té¢ Komitetit pér Siguri né Komunitet
Raporti vjetor i Komitetit pré Komunitete
Té ndryshme
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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit té dités

Predrag Grbiq: Mirésevini né seancén e treté t& sotme t& rregullt, 15 késhilltare jané té
pranishém dhe ne mund t& fillojmé t& punojmé. Pavarésisht nga fakti g& raporti i kryetarit éshté
né rendin e dités, kété vit, p&r shkak té situatés s¢ vwshtir, ne nuk kemi mundesi t&é kemi drejtoré
né kété sall, pér q¢ t& mund t& marrim pérgjigje pér pyetjet e mundshme. Eshté vetém drejtori i
shéndetésisé dhe financave, késhtu q& késaj radhe do t& kemi njé raport nga drejtori i
shéndetésisé s¢ komunés dhe nga drejtori e Shtepisé sé shéndetit pér gjendjen aktuale me Covid
- 19.

Garip Sahiti: Uné propozoj qé raporti i Komitetit pér Komunitete t& higet nga rendi i dités, qé
al té jet€ né nj& nga seanca né vijim, kur do t& keté njé raport me shkim Nuk &shté serioze pér ne
qé€ t€ diskutojmé njé raport pa pasur ndonjé material. Uné do t'u kérkoja kolegéve qé ta hignin
kété piké nga rendi i dités sé sotme dhe ta kemi até n& najné seancé e ardhshme.

Predrag Grbiq: Uné prisja digka & till¢, por mendova se do & flas pér kété céshtje kur té vijé né
rendin e dtiés, por tani do t& jap njé pérgjigje. Nuk e di nése t& gjithé késhilltarst jané té
informuar pér até q& po ndodh né Komitetin pér Komunitete. Ne kemi njé situaté kur kemi
zgjedhur kryetarin e treté t& Komitetit pér Komunitete né njé koh& shumé té shkurt, sepse dy té
méparshmit kané dhéné doréhegjen dhe kemi ardhur né njé situaté kur nuk ka kush qc 8
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raportojé. Nuk ka asnjé person gé do t& jepte njé raport dhe as nuk mé takon mua t€ jap nj€ raport
pér digka ku uné nuk jam anétar. Sidoqofté, kishte njé keqkuptim midis Drejtorisé s&
Administratés, i cila éshté pérgjegjés sipas Statutit pér t& ndihmuar punén e Kuvendit dhe meje.
Uné thashé gé kjo piké do té ishte né rendin e dités, duke pritur q& t& paktén t& merrnim njé
raport se cilat pika ishin né rendin e dités dhe se do t& kishim mundésing qé sé paku t’i lexonim,
por edhe ung, si ju, kam pa qé nuk ka asnjé raport, dhe materiali u &shté dhéné t€ gjithé juve pa
raport nga Komiteti pér Komunitete. Q& nuk do t& thoté se nuk do t& kemi ng t& ardhmen njé
raport per até qé ka ndodhur né takimet t& Komitetit pér Komunitete né periudhén e ardhshme,
kur kryetari aktual do t& raporton gka ka ndollur né disa seanca t& kaluara. Megenése zévendési
im ka propozuar qé kjo piké t& higet nga rendi i dités s& sotme, dhe uné gjithashtu mendoj se
nuk duhet t& jeté né rendin e dités pasi nuk kemi ndonjé material, uné do t& hapja njé€ diskutim
pér kété propozim dhe uné menjéheré do t& vija né votim kush &shté gé kjo piké higet nga rendi i
dités.

Rifat Rustemi: N& vend qé t& pérparojé, Komiteti pér Komunitete shkon prapa dhe nuk
funksionon si¢ duhet. Pikat e rendit t& dités jané t& njéjta me ato t& Kuvendit, t€ cilat nuk kané&
asnjé lidhje me Komitetin pér Komunitete. Ky komitet ekziston vetém pér t& marré méditje, nuk
&shté i dobishém as pér komunitetin serb as pér até shqiptar, asgjé nuk &shté diskutuar g¢ ka
lidhje me kéto komunitete. Uné nuk do t& isha dakord q& kryesuessi nuk ka mund t& shkruan
raportin, nése nu ka mund ta shkruan, atéherg z&vendési i tij ka mund t€ béré até. Komiteti pér
Komunitete ka njé zévendés, ai automatikisht duhet t& udheheq Komitetin dhe té shkruajé njé
raport né ményré qé t& shohim se ¢faré kané béré, pér té paré se si funksionon ai Komitet. Uné
vazhdimisht kam kritikuar punén e kétij Komiteti pér mosfunksionimin e tij. Uné& nuk fajésoj
askénd pér doréhegjen nga posti i kryesuesit t& Komitetit pér Komunitete, por né t& ardhmen
duhet t& kujdeset se kush do t& jet n€ até pozité.

Predrag Grbié: Ato qé& po théni ,zévendési, né Statutin e komunés s€ Sht€rpcés, ligji per
vetégeverisje lokale thoté qarté se kryetari i Kuvendit ka z&vendésin e tij, njé person nga
komuniteti pakicé i cili ka fituar numrin mé t& madh t& votave n€ zgjedhje. Nése Kryesuesi nuk
&shté né gjendje t& marré pjesé né Kuvend pér arsye té caktuara, Z&évendési i kryetarit €
Kuvendit do t& udhéheq Kuvendin dhe t& gjitha aktivitetet ¢ tjera. Nése as zévndesi nuk mund t'i
kryejé ato funksione, atéheré anétari mé i vjetér i Kuvendit merr pérsipér obligimin pér &
udhéhequr Kuvendin. Kur béhet fjalé pér Komitete, zyrtarisht nuk ka asnjé zévendési i kryetarit
t& Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Komitetit pér Komunitete, por né mungesé kryetarit,
personi mé i vjetér e kryen funksionin e udhghegjes s& Komitetit dhe t& gjitha obligime t& tjera.
Sigurisht q& do t& kemi njé raport né nj& seancé t&€ ardhshme.

Srdjan Kostic: Uné do t& them vetém shkurtimisht digka lidhur me fjalimine, z. Rustemi. Pér
heré t& treté né dy vjet, ai flet pér Komitetin pér Komunitete pasi ne jemi jofunksionalé dhe kjo
&shté arsyeja pse uné kam njé sugjerim. Pér gati 4 vitet e fundit kemi gené s& bashku, ai kupton
giithcka, politikén, financén, drejtésing, ekonoming, jep disa leksione pér t€ gjithé ne dhe ai erdhi
njé herd si kontrollues né Komitetin pér Komunitete, dhe me sa dimé ai nuk &sht€ anétar. ai éshté
aq i zgjuar saqé duhet t& jeté anétar i Komitetit pér Komunitete, not vjen né vend t& meje deri né
fund té kétij mandati, né ményré & ky Komitet t& funksionojé pak.



Predrag Grbié: Ligjérisht éshté e pamundur g€ ai t€ jet€ n€ vendin tuaj, sepse ligji pércakton
sakté&sisht se kush mund té jeté anétar i Komitetit pér Komunitete.

Rifat Rustemi: Ndoshta kolegu e mori fjalimin tim personalisht, un€ vetém dhashé njé kritiké.
Dhe fakti q& uné kam marré pjesé né Komisionin pér Komunitetet, uné gjithashtu marr pjesé dhe
né Komitetin pér Siguri, dhe kjo &shté& pér shkakun se uné jam i interesuar pér problemet e
komunitetit, dhe uné nuk vij pér t'ju kontrolluar. Vérejtjet e mia nuk jané& personale. Uné nuk jam
i kénaqur me punén e kétij Komiteti, asnj& vérejtje apo sugjerim nuk ka ardhur kurré nga ky
Komitet. Ky Komitet duhet té bé&jé punén e tij sepse éshté né interes t& t& dy komuniteteve. Uné
nuk kam asgjé& kundér jush personalisht si koleg.

Predrag Grbié¢: Uné do t& lexoj nenin 12.7. nén E: ku thuhet se késhilltarét mund t&€ diskutojné
rendin e dités jo mé shumé se 2 minuta. Uné ju kam lejuar t& flisni mé gjaté duke respektuar t&
drejtén tuaj pér mendim

Garip Sahiti: Kur kam kerkuar q¢ ta heget kjo piké nga rendi i dités ng fillim t& seancés, nuk
kam llogaritur n& fyerje, nuk mund t& masim inteligjencén e askujt. Do t& ishte miré q¢ t€ kété
njé nénkryetar pér komunitetet dhe ndosht do t& funksiononte mé miré. Nuk ka nevojé t&
diskutohet pér kété piké nése nuk kemi ndonjé raport. Anétarét jané ofenduar pak, por ne duhet
ta diskutojmé kété kur kjo piké t&€ vjen né rendin e dités dhe nuk duhet t& kété asnjé fyerje.

Predrag rbi¢: Uné mendoj se e kuptuam shumé miré njéri-tjetrin kur béhet fjalé pér kété piké.
Ne nuk kemi material pér kété piké, &éshté logjike qé kjo piké t& mos jeté né rendin e ditws. Kush
gshté qé pika 5 t& huget nga rendi e dites sw Kuvendit e sotém, ky &shté propozimi g€ morém, a
ka ndonjé propozim tjetér? Nuk ka.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua gé kjo piké nuk duhet t& jeté né rendin e dités

Kush éshté per miratimit t& rendit t& dités, né ményré q& né vend té& pikés 5, raporti vjetor i
Komitetit pér Komunitete t€ jeté pika t& ndrushme?

Konstatoj se me njézé kemi aprovua rendin e dités

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluare KK Shtérpce

Predrag Grbiq:A lajmérohet dikush pér fjalé? Nése nuk lajmérohet askush,vé né votim kété pik
e rendit té dités.

Konstato] se me njézé kemi aprovua procesverbalin

3. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit té punés sé kryetarit t€ komunés pér vitin
2020

Predrag Grbiq: Ju e dini gé kemi dy raporte pér punén e kryetarit. Ne kemi pasur shumé raporte
deri mé tani, késhtu qé ju e dini se ¢faré ka né até raport, késhtu q& uné nuk do t& doja té flisja



shumé rreth tij. Fatkeq&sisht, ne nuk i kemi t& gjith€ drejtorét t& pranishém, ké&shtu q& nése ka
ndonjé pyetje, uné mund t'ia tregoj drejtoréve n€ ményré g€ ju t€ merrni pérgjigje n€ seancén
tjetér. Askush nuk lajmerohet E vé raportin né€ votim.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua kété piké.

4. Zgjedhja e njé anétari t€ ri té Komitetit pér Siguri né Komunitet

Predrga Grbié: Sé pari, Hyrije Imeri dha doréheqjen si kryetare e Komitetit pér Komunitete dhe
gjithashtu si anétare e Komitetit pér Siguri né Komunitet, dhe pastaj Fatmire Shagqiri gjithashtu
dha doréhegjen dhe ajo ka kreu té njéjtin funksion si Hyrije Imeri, ne kemi zgjodhur njé anétar
t€ ri t& Komitetit pér Komunitete, té cila éshté znj. Shukrie Dervishi dhe mé pas Komiteti pér
Komunitetet ka zgjodhur ato pér kryetarin e saj, késhtu g€ ajo tani duhet t& jet€ anétare e
Komitetit pér Siguri. Tani do t& lexoj se kush ka té& drejté ligjore t& jet& an&tar i Komitetit pér
Siguri, pérkatésisht: kryetari i komunés, komandanti i policisé, njé pérfagésues i komunitetit
ortodoks, njé pérfagésues i bashkésisé islamike, njé pérfaqésues i komunitetit serb, njé
pérfagésues 1 komuniteti shqiptar, njé pérfagésues i komunitetit rom, Zyrtar pér Barazi Gjinore,
Drejtor i Drejtorisé sé Arsimit, Pérfagésues i Késhillit t& Prindérve né Arsim, Pérfagésues i
Trupave Mbrojtése t& Kosovés, Pérfagésues i Sektorit Themelor Komunal t&€ Emergjencave,
Pérfagésuessé komunés pér Komunitete dhe Kthimet, nevojat e Pérfagésues t& OJQ-ve,
Pérfagésues t& Mediave Lokale, Pérfagésues t& Biznesit Lokal, Pérfagésues peersonave mé
névojat veganét . Ne e kemi zgjodh até Komitet né Kuvend, sipas t€ cilit €shté e qarté se ai Eshté
kryetari i Komitetit pér Komunitete dhe anétar i Komitetit pér Siguri, késhtu qé e vetmja gjé qé
na mbetet &éshté t&€ votojmé q& Shukrie Dervishi té jeté anétar i Komitetit pér Siguri. A lajmérohet
dikush pér fjalé? Nése nuk lajmérohet askush,vé né votim kété pik e rendit t& dités.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua kété piké

S. Té ndryshme

Predrag Grbié: N& seancén e fundit, zévendési im ka prpozuar qé t€ praktikojmé qé t€ kemi njé
raport pér situatén me Covid - 19 né qdo seancé. Deri mé tani, ato raporte na ka dhéné drejtori 1
Shtepisé sé Shéndetit né Shtérpcé, por €shté miré g€ raportin na jep edeh Drejtori pér
Shéndetesi t& komunés toné.

Valjmir Ahmeti: N¢ janar, komuna e Shtérpcés ka mor njé njoftim nga Ministria e
Shéndetésisé q& numri i pacientéve me Covid-19 do té rritet dhe se t& gjitha masat e parashikuara
anti-covid duhet t& merren. Ne kemi organizuar njé shtab krizash q& merret me luftén kundér
pandemisé né Komunén e Shtérpcés, pérmes inspektoréve dhe policisé, ka kérkuar
dezinfektimin e objekteve, ne gjithashtu kemi dezinfektuar gendrat mjekésore né komunwn e
Shtérpcés, dhe kemi béré dezinfektimin e administratés komunale. Komuna furnizohet
rregullisht me maska, doreza dhe dezinfektues. Kemi 30 raste pozitive né periudhén e
méparshme, 26 jané sheruar, kemi pasur 5 vdekje dhe aktualisht 4 jané aktive. Uné do t& doja té
falénderoja Dr. Sasha Krstiqiq pér luftén kundér pandemisé. Do t€ jepi fjalwn atij, kur béhet
fjalé pér numrin e pacientéve ai ka informacion t& sakté pér t& gjitha ato.



Sasha Krstiqiq: Vala e treté e pandemisé né vendin toné ka filluar n& néntor dhe zgjati deri né 1
shkurt t& kétij viti. Rreth 70 pacienté ishin pozitivé né kété valé, nga té cilét 26 ishin né spital, 7
vdigén. Nga fillimi i pandemisé deri mé& 17 shkurt 2021, gjithsej 240 pacient® jan& sémuar, nga té
cilét 126 u shtruan né spital, dhe 22 pacienté vdigén, ndérsa 218 pacienté u shéruan. N& fillim té&
shkurtit t& kétij viti, vala e epidemisé mbaroi dhe ne nuk patém asnjé pacient pozitiv pér 15 dité,
dhe as nuk kishte ndonjé pacient qé& ishte ng spital, dhe m& 17 shkurt, numri i pacientéve u rrit
pérséri. Ndoshta, mbledhjet, festimet e moshés madhore, dasmat, festimet t€ 8 marsit, puna e
kafeneve dhe restoranteve pa kufizime kané kontribuar pér kété. Prej 17 shkurt, kemi 118
pozitive, 61 pacienté jané shéruar deri mé sot, 13 jané¢ aktualisht n€ spital, mbi 30 pacient& kang
kaluar népér institucionet spitalore, nuk kemi pasur asnjé vdekje. Sa i pérket vaksinimit,
vaksinimi i qytetaréve tané &shté i organizuar, dhe njerézit aplikojné pér vaksinim n€ Serbi
gendrore, vaksinimi kryhet n& Kursumli. 600 gytetaré u vaksinuan dhe kjo tendencé vazhdon dhe
té gjitha llojet e vaksinave ishin né dispozicion né ményré qé pacientét t& mund t& zgjedhin midis
vaksinés kineze, Astrazenek, Fajzer dhe vaksinimi me vaksinén ruse do t& fillojé. Nga fillimi 1
pandemisg, gjithsej 350 njeréz jané sémuar, nga t& cilét 22 vdigén, 154 u trajtuan né spital dhe
deri mé sot, rreth 280 pacienté jané shéruar. Pér ¢do pacient qé kemi regjistruar, aférsisht 4 deri
né 5 pacienté jané pozitivé dhe gendrojné né shtépi, ata e trajtojné vetveten, ashtu s&€ numri nga
fillimi i epidemisé &shté 1000 deri n& 1500. Ké&to jané disa rregulla, pér ¢do pacient pozitiv t&
regjistruar 4 -5 t& cilét nuk regjistrohen, nése shtojmé numrin prej 600 t& vaksinuar, &shté pra
rreth 1800, kemi akoma shumé deri t& imunitet kolektiv. Prandaj, ne duhet t& vazhdojmé t& jemi
t& kujdesshém, té rspektojm t& gjitha masat e pérshkruara, un€ veganérisht do té€ apeloj g€ té
kujdesemi gé t& mos organizojmé festime, dhe turma t€ médha sepse kjo €shté ményra mé e
lehté pér té transmetuar virusin. Virusi britanik transmetohet shumé mé leht& sesa varianti i paré
qé ishte. Mé& vijen miré gjithashtu qé& vaksinat kané mbérritur né territorin e Kosovés, késhtu qé& ne
do t& punojmé pér arritjen e njé imuniteti kolektiv né periudhén e ardhshme dhe kthimin né€ jetén
normale.

Rifat Rustemi: Falénderoj drejtorét pér raportin. Kur ka bashk&punim, atéherg ne mund t€ dalim
nga ¢do situaté sé bashku, dhe uné jam i kénaqur qé nénkryetari ka prpozuar q& t€ kemi kété
raporte pér Covid-19 dhe gé ju, kryetar keni moré€ iniciativén pér t& pasur raport t€ till ,né
ményré gé ne mund t& kemi informacione né lidhje me t&. si gjérat aktualisht géndrojné me
pandeminé. Lufta pér Covid-19 éshté me t& vérteté né nivel, ambulancat ishin t& pajisura me
ilace dhe organizimi rreth k&saj lufte me pandeming &sht€ 1 miré.

Predrag Grbic: Pasi askush nuk mo nuk po lajmerohet seanca e sotme ka pérfunduar
/
Procesmbayjt Kryesu si 1 Kuvendit
Staja Markovic Bredrag Grbic
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